
 

 
 

 
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД КРАСНОДАР 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
08.09.2023           № 4230 

 
г. Краснодар 

 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования город Краснодар от 11.08.2014 № 5496 

«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных  
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими  

образовательные программы дошкольного образования  
в муниципальных образовательных организациях  

муниципального образования город Краснодар,  
осуществляющих образовательную деятельность» 

 
 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие                         
с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

город Краснодар от 11.08.2014 № 5496 «Об установлении платы, взимаемой             

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи-

вающими образовательные программы дошкольного образования в муници-

пальных образовательных организациях муниципального образования город 

Краснодар, осуществляющих образовательную деятельность» следующие из-

менения: 
1.1. Преамбулу после слов «Об образовании в Российской Федерации»,» 

дополнить словами «постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 29.12.2016 № 1104 «Об установлении максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости                   

от условий присмотра и ухода за детьми) в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программу дошкольного обра-

зования, находящихся на территории Краснодарского края»,». 
1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представите-

лей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные програм-

мы дошкольного образования в муниципальных образовательных организаци-

ях муниципального образования город Краснодар, за день пребывания в груп-



 
 
2 

 
 

пах общеразвивающей и компенсирующей направленности, функционирую-

щих в режиме:  
1.1. Полного дня (12-часового): 
в группах для детей раннего возраста в размере 111 рублей; 
в группах дошкольного возраста в размере 125 рублей. 
1.2. Сокращённого дня (8 – 10,5-часового): 
в группах для детей раннего возраста в размере 90 рублей; 
в группах дошкольного возраста в размере 100 рублей. 
1.3. Кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов): 
1.3.1. (3-часового): 
в группах для детей раннего возраста в размере 27 рублей; 
в группах дошкольного возраста в размере 30 рублей. 
1.3.2. (4-часового): 
в группах для детей раннего возраста в размере 36 рублей; 
в группах дошкольного возраста в размере 40 рублей. 
1.3.3. (5-часового): 
в группах для детей раннего возраста в размере 45 рублей; 
в группах дошкольного возраста в размере 50 рублей.». 
2. Департаменту информационной политики администрации муници-

пального образования город Краснодар (Лаврентьев) опубликовать официально 

настоящее постановление в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возник-

шие с 01.09.2023.  
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования город Краснодар 

Л.Н.Егорову. 
 
 
 

Глава муниципального образования 
город Краснодар                                Е.М.Наумов 

 


